
 

 

 

 

Via Tandura, n. 40 – 31100 Treviso (Italia), Tel. +39 0422.321994 – Fax +39 0422.321839 – www.parcosile.it – C.F. 94023150264 – P. IVA 03285120261 

E-mail: info@parcosile.it – Posta certificata: segreteria.parcosile.tv@pecveneto.it 

 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO DIRETTIVO 
 

n. 1 del 11.1.2021 
 

 

OGGETTO: Autorizzazione esercizio provvisorio. 

 
 

 

Sono presenti: 

 

Cognome e Nome Carica Presente/Assente 

PIZZOLON Arturo Presidente Presente 

GROSSO Claudio Vicepresidente Presente 

ANDRETTA Cristina Componente Assente 

GIULIATO Stefano Componente Presente 

ROMANO Giuseppe Componente Presente 

 

 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 
 
 

VISTA la legge regionale n. 23 del 26 giugno 2018 “Norme per la riorganizzazione e la razionalizzazione dei 

parchi regionali. 

 
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 135 del 21 ottobre 2019, con il quale è stato 
nominato il Consiglio Direttivo dell’Ente Parco Naturale Regionale del Fiume Sile, ai sensi della L.R. 23/2018, 
nelle persone di: 

- Arturo Pizzolon, esperto nominato dalla Giunta Regionale con D.G.R. n. 53 del 21.1.2019, 
- Claudio Grosso, Sindaco del Comune di Quarto d’Altino, 
- Cristina Andretta, Sindaco del Comune di Vedelago, 
- Stefano Giuliato, Sindaco del Comune di Casale sul Sile, 
- Giuseppe Romano, rappresentante delle associazioni del settore produttivo. 

 
PRESO atto che con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 139 del 22 ottobre 2019 è stato 
nominato il Presidente del Parco, nella persona del Dott. Arturo Pizzolon, ai sensi della L.R. 23/2018. 
 
PREMESSO che è in corso di formazione il bilancio di previsione 2020-2022, non essendo stato possibile 
approvare il succitato documento contabile entro la data del 31 dicembre 2019, per la necessità di sistemare 
le relative poste contabili: 
  



 

 

 

 

Via Tandura, n. 40 – 31100 Treviso (Italia), Tel. +39 0422.321994 – Fax +39 0422.321839 – www.parcosile.it – C.F. 94023150264 – P. IVA 03285120261 

E-mail: info@parcosile.it – Posta certificata: segreteria.parcosile.tv@pecveneto.it 

 

 chiusura dell’attività finanziaria al 31 dicembre, con la determinazione delle poste contabili accertate e/o 
riscosse, in parte entrata e delle obbligazioni impegnate e liquidate, in parte spesa; 

 conoscenza di eventuali limiti di spesa imposti per il coordinamento della finanza pubblica, in sede di 
approvazione del bilancio e della legge finanziaria da parte dello Stato, 

 conoscenza delle determinazioni della legge finanziaria regionale, con incidenza sul bilancio dell’Ente 
Parco, ente strumentale regionale. 
 

CONSIDERATO che la formulazione del bilancio di previsione 2021-2023 non può prescindere dalla 
conoscenza dei succitati fattori, pena la stesura di un bilancio surrettizio, con necessità di successive 
variazione, che di fatto impedirebbero una corretta gestione finanziaria. 
 
VISTO l’art. 43 del D. L.vo 118/2011, in materia di esercizio e gestione provvisoria di bilancio. 

 
VISTI gli artt. 15 e 15 bis della L.R. 29 novembre 2001, n. 39, in materia di ordinamento del bilancio e della 
contabilità della Regione Veneto, per i quali l’esercizio provvisorio del bilancio è autorizzato per periodi 
complessivamente non superiori a quattro mesi e la gestione provvisoria del bilancio è attuata nel rispetto dei 
principi stabiliti al punto 8 dell’Allegato 4/2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. 

 
VISTO l’art. 79, comma 1, del regolamento amministrativo del Parco Naturale Regionale del Fiume Sile, per 
quanto applicabile, che autorizza, durante l’esercizio provvisorio, l’impegno ed il pagamento delle spese in 
ragione di un dodicesimo dello stanziamento finale previsto da ciascun capitolo dell’ultimo bilancio approvato 
ovvero nei limiti del maggior importo necessario in caso di spese non frazionabili o obbligatorie per legge. 

 
RITENUTO di autorizzare, nelle more della formazione ed approvazione del bilancio di previsione 2021-2023, 
l’esercizio provvisorio per un periodo massimo di mesi quattro. 

 
ACQUISITO il parere del Responsabile del Servizio Amministrativo finanziario e programmazione di regolarità 

tecnico – amministrativa. 

CON VOTI unanimi favorevoli, espressi nei modi di legge. 

 
 

DELIBERA 
 
 

1. di dichiarare le premesse parti integranti del presente provvedimento; 
 

2. di autorizzare l’esercizio provvisorio di bilancio per un periodo massimo di mesi quattro; 
 

3. di dare atto che durante l’esercizio provvisorio di bilancio, possono essere autorizzati l’impegno ed il 
pagamento delle spese in ragione di un dodicesimo dello stanziamento finale previsto da ciascun 
capitolo dell’ultimo bilancio approvato ovvero nei limiti del maggior importo necessario in caso di spese 
non frazionabili o obbligatorie per legge; 
 

  



 

 

 

 

Via Tandura, n. 40 – 31100 Treviso (Italia), Tel. +39 0422.321994 – Fax +39 0422.321839 – www.parcosile.it – C.F. 94023150264 – P. IVA 03285120261 

E-mail: info@parcosile.it – Posta certificata: segreteria.parcosile.tv@pecveneto.it 

 

4. di dichiarare che la presente deliberazione è soggetta al controllo atti, di cui alla L.R. 42/2018. 
 

 

 

IL PRESIDENTE 
F.to Dott. Arturo Pizzolon 

IL SEGRETARIO 
F.to Dott.ssa Santina Serenella Grande 

 
 
 
 
Treviso, 11.01.2021  



 

 

 

 

Via Tandura, n. 40 – 31100 Treviso (Italia), Tel. +39 0422.321994 – Fax +39 0422.321839 – www.parcosile.it – C.F. 94023150264 – P. IVA 03285120261 

E-mail: info@parcosile.it – Posta certificata: segreteria.parcosile.tv@pecveneto.it 

 

 

OGGETTO: Autorizzazione esercizio provvisorio. 

 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICO – AMMINISTRATIVA 
 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico – amministrativa. 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 
F.to Dott.ssa Santina Serenella Grande 

 


